

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski.  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcina 70

Poznań, czwartek dnia 16 maja 1935

Rok 30

## Po wizycie min. Laval'a w Moskwie

ZSRR aprobuje francuską politykę obrony międzynarodowej — Komunikat oficjalny

Moskwa. (PAT) O rozmowach min. Laval'a w Moskwie wydano następujący komunikat:

„Panowie Stalin, Mołotow, Litwinow i Laval wyrazili swe zadowolenie z układu, podpisanego w Paryżu 2 marca b. r., który stworzył zobowiązania wzajemnej pomocy pomiędzy ZSRR a Francją i który ustala ich interpretację. Podczas rozmów w Moskwie w dniach 13, 14 i 15 maja przedstawiciele ZSRR i Francji mogli stwierdzić istnienie ducha przyjaznego zaufania, powstałego pomiędzy nimi przez ten układ, którego szczęśliwy wpływ dał się odczuć podczas rozstraszania wszelkich wątpliwości o charakterze francusko-sowieckim lub europejskim, będących przedmiotem zainteresowania i współpracy obu rządów. Przystąpili oni do ich rozważania z największą otwartością i mogli sobie w ten sposób zapewnić, że ich cały wysiłek we wszystkich przedsięwzięciach dyplomatycznych dąży wyraźnie do tego samego istotnego celu utrzymania pokoju i organizacji zbiorowego bezpieczeństwa.

„Byli oni całkowicie zgodni, by uznać w obecnym stanie sytuacji międzynarodowej zobowiązania, które nawiązują się państwom szczerze przywiązanym do utrzymania pokoju i które wyraźnie zmanifestowały tę

wolę pokojową przez udział we wszelkim poszukiwaniu wzajemnych gwarancji. Ciężko na nich przedewszystkiem obowiązek, w tymże interesie zachowania pokoju, by w niczem nie pozwolić osłabić środków ich obrony narodowej. Pod tym względem p. Stalin rozumie i całkowicie aprobuje politykę obrony międzynarodowej, realizowaną przez Francję, by utrzymać jej siłę zbrojną na wysokości bezpieczeństwa.

„Z drugiej strony przedstawiciele sowieccy i francuscy potwierdzili swą decyzję niezaniechania niczego w kontynuowaniu dalszej współpracy, by spowodować z pomocą wszystkich rządów, solidaryzujących się z polityką pokojową, wzrost polepszenia warunków politycznych, które jedynie mogą przywrócić zaufanie pomiędzy narodami, niezbędne dla rozwoju in-

teresów materialnych i moralnych zbiorowości europejskiej. Uznano mianowicie, że zawarcie paktu wzajemnej pomocy pomiędzy ZSRR a Francją w niczem nie zmniejsza zainteresowania w kierunku bezwzględnego kontynuowania realizacji paktu regionalnego w Europie wschodniej, który jednoczyliby umawiające się strony, poprzednio wzięte pod uwagę na podstawie zobowiązań nieagresji, konsultacji i niepomagania napastnikowi. Oba rządy będą kontynuowały zjednoczenie wysiłków, by zastosować w tym celu najwłaściwszą procedurę dyplomatyczną.

„Stwierdzając publicznie swe wspólne intencje, reprezentanci Francji i Z. S. R. R. posiadają świadomość, iż stwierdzili wiernie przywiązanie do konstruktywnego dzieła, które, będąc dalekie od wykluczenia jakiegokol-

wiek współdziałania, może być w pełni zrealizowane jedynie w szczerze i swobodnej współpracy wszystkich państw zainteresowanych.”

### Odjazd Laval'a do Polski

Moskwa. (PAT) Wieczorem dn. 15 bm. min. Laval odjechał do Polski, gdzie będzie reprezentował rząd francuski na uroczystościach żałobnych. Min. Laval'a odprowadzali wyżsi urzędnicy komisariatu spraw zagranicznych z kom. Litwinowem na czele, reprezentanci władz, wojska, społeczeństwa i prasy oraz ambasador Rzplitej w Moskwie, Łukasiewicz.

### Pakt czechosłowacko-sowiecki

Paryż. (Tel. wł.) Według doniesień Havasa z Pragi, z dobrze poinformowanych kół, pertraktacje w sprawie zawarcia sowiecko-czechosłowackiego paktu wzajemnej pomocy były skuteczne. Ostateczny tekst paktu został ustalony, a podpisany będzie przez posła sowieckiego w Pradze w ciągu dzisiejszego czwartku.

## Eksportacja zwłok marsz. Piłsudskiego

Trumnę złożono na lawecie armatniej, za nią 13 oficerów niosło tyleż orderów Zmarłego

Warszawa. (Tel. wł.) Kondukt pogrzebowy wyruszył z zamku belwerskiego około godz. 20.

Już po godzinie 19 zaczęli się schodzić do Belwederu członkowie rządu, korpusu dyplomatycznego i t. d. Niedługo przed godz. 20 przyniesiono wreszcie wieko trumny. Przybył ks. kardynał Kakowski, który natychmiast przebrał się w szaty liturgiczne i następnie udał się do sali żałobnej. Parę minut przed godziną 20 przybył Prezydent, który w towarzystwie gen. insp. sił zbrojnych gen. Rydza-Śmigłego udał się do pokoju, w którym przebywała p. Piłsudska, poczem wszyscy udali się do sali żałobnej, gdzie ks. kardynał Kakowski odprawił modły.

O godz. 20 zamknięto trumnę, którą okryto szkarłatem. Na wieku trumny przytwierdzono szablę marszałkowską, skrzyżowaną z buławą marszałkowską oraz szarą maciejówką.

Chwilę później trumnę wzięli na barki generałowie, inspektorowie sił zbrojnych: z prawej generał Rydz-Śmigły, z lewej generał Sosnkowski, dalej gen. Fabrycy, gen. Rummel i obecny kierownik ministerstwa spr. wojsk gen. Kasprzycki. Ruszyli naprzód oficerowie w liczbie trzynastu, niosący tyleż orderów — najwyższych odznaczeń krajowych i zagranicznych, złożonych na poduszkach.

Bezpośrednio przed trumną wyruszyło duchowieństwo, za którym szedł ks. kard. Kakowski. W tej chwili na dziedzińcu belwiderskim zapłonęły pochodnie, zabłysnęły reflektory, które białym światłem oblały wylaniającą się pochód żałobny. Ciszę, jaka zapadła, przerywał tylko stukot aparatów kinooperatorów i zdaleka dochodzące odgłosy bijących w całej Warszawie dzwonów kościelnych.

Tymczasem ruszyło czoło pochodu. Za służbą policyjną i bezpieczeństwa na koniach i w samochodach, szły szwadrony konne z 1 p. szwoleżerów na czele, potem baterja i dyw. art. konnej, inne formacje i wreszcie piechota z orkiestrą. Wszystkie oddziały szły z sztandarami pułkowymi, okrytymi kirem. Rozległy się dźwięki trąbki wojskowej. Ciało w trumnę złożono na lawecie armatniej, poczem za wojskiem, przy wtórze wer-

bla, ruszyły poczty sztandarowe związków legionowych, dalej wieńce, oficerowie z orderami, pierwszy z krzyżem Virtuti Militari, nadanym marsz. Piłsudskiemu za zwycięską wojnę. Za duchowieństwem uszeregowanym w długi wąż ruszyła wreszcie laweta armatnia z trumną.

Za zwłokami podążała, wspierana ramieniem Prezydenta, p. marszałkowska Piłsudska, gen. Rydz-Śmigły na czele inspektorów sił zbrojnych, dalej rząd, przedstawiciele Sejmu, Senatu, nauki, sztuki i literatury, dalej jeszcze tysiące oficerów, korpus policji państwowej, sztandary organizacji wojskowych, delegacje organizacji społecznych i znowu sztandary organizacji.

Wreszcie zapadł szybko zmierzch. Za gęstym szpalerem, wzdłuż całej drogi konduktu pogrzebowego widać wszędzie tłumy w przyćmionym świetle latarni, okrytych czarną krepa, ozdobionych na połowie wysokości barwami narodowymi.

### Dalsze depeze kondolencyjne

Warszawa. (PAT) Dalsze depeze kondolencyjne wpłynęły na ręce

### Zarządzenia w sprawie pomieszczenia przyjezdnych w Krakowie

Kraków. (PAT) Zarząd miejski w związku z uroczystościami pogrzebowymi zarządził, by otwarte były przez noc na sobotę i na niedzielę (na 18 i na 19 bm.) wszystkie restauracje, kawiarnie, cukiernie i lokale z artykułami spożywczymi przez całą noc. Równocześnie zostały wydane zarządzenia w sprawie cen artykułów spożywczych, jak i cen w hotelach i pensjonatach. Wszelkie przekroczenia cen normalnych będą surowo i bezwzględnie karane.

Do sekcji kwaterunkowej komitetu uroczystości pogrzebowych w Krakowie napływają masowe zgłoszenia z Rzplitej i zagranicy. Dotychczas wpłynęły zgłoszenia ok. 10 000 Polaków z zagranicy, ok. 20 000 ze Śląska, 1 000 z Łodzi, 1 000 z Poznania itd. Ogółem zgłoszenia w południe dnia dzisiejszego

Prezydenta Rzplitej od króla norweskiego Haakona, królowej Niderlandów Wilhelminy, króla szwedzkiego Gustawa, prezesa Międzynar. Trybunału Sprawiedliwości w Hadze Cecil Hursta, od prezydenta republiki greckiej Zaimisa.

Szef kierownictwa marynarki wojennej otrzymał następujące depeze kondolencyjne od francuskiego min. marynarki Pietri i komandora marynarki brytyjskiej Muirhead-Gould.

### Delegacje na pogrzeb

Warszawa. (Tel. wł.) Na pogrzeb w Warszawie przybywają: kontradmirał Unrug — dowódca floty, delegacje oddziałów floty, flotylli rzecznej i szkoły podchorążych marynarki wojennej oraz kompanja marynarki z Gdyni.

Sofja. (PAT) Na czele delegacji bułgarskiej, która weźmie udział w pogrzebie marszałka Piłsudskiego, stoi minister oświaty gen. Radew, który będzie reprezentował rząd bułgarski.

Bruksela. (PAT) W imieniu rządu belgijskiego w pogrzebie marszałka Piłsudskiego weźmie udział gen. Termonie, adjutant i jeden z najbliższych współpracowników króla oraz major sztabu generalnego de Schry.

z dalszych stron Polski i zagranicy wynosiły ponad 50 000 osób. Przewidywany jest udział co najmniej 200 000 przyjezdnych.

### Loterja Państwowa

Warszawa. (PAT) W związku z uroczystościami pogrzebowymi pozostałe dni ciagnień 4-tej klasy 32-giej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej zostają zmienione w sposób następujący:

W dniach 17 i 18 maja ciagnień nie będzie. 11-ty dzień ciagnienia odbędzie się 20 maja, 12-ty — 21 maja, 13-ty, t. j. dzień, w którym wylosowana będzie główna wygrana milion złotych — 22 maja.

Dodatkowe ciagnienia wygranych pocieszenia odbędą się 23, 24, 25 i 27 maja r. b.

### O generale Rydzu-Śmigłym

Berlin, 16. 5. (Tel. wł.) Opinia niemiecka w żywym napięciu przysłuchuje się wszelkim odgłosom zagranicznym na temat sytuacji politycznej, wytworzonej w Polsce po zgonie Józefa Piłsudskiego. Pierwsze głosy zagranicy, przedewszystkiem Paryża i Londynu, podala prasa berlińska już w wieczornych wydaniach poniedziałkowych. W ciągu wtorku i środy drukowano trzech odgłosów szczególnie dużo, a z treścią ich widać wylaniające się w opinii niemieckiej obawy. Wyraża to „Berliner Tageblatt” w nagłówku, zapytującym o „możliwość zmiany kursu w Polsce”.

Londyński korespondent tego pisma przewraca opinie kół londyńskich i pisze m. in.: „Z nieukrywana troską stawia się tutaj (t. j. w Londynie) pytanie, jak Polska zniesie śmierć Piłsudskiego. Są obawy, że wzrosną teraz znowu wewnętrzne tarcia...” Vernon Bartlett z „News Chronicle” sądzi, że nastąpi ochłodzenie się przyjaźni polsko-niemieckiej, gdy tymczasem „Daily Express” jest zdania, że Polska jeszcze silnie, aniżeli dotąd, uzależni się od Niemiec, o ile Hitler zastosuje madra politykę. „Evening Standard” pisze, że Niemcy utracili przyjaciela, a Francja się pyta, czy będzie mogła nanowo odzyskać swoją przyjaciółkę. Z pięciu ludzi, którzy obecnie rządzą w Polsce, jest czterech z pewnością Niemcem, jeden — gen. Rydz-Śmigły — uchodzi za nieprzyjaciela Niemiec.

Paryż, 16. 5. (Tel. wł.) „Echo de Paris” pisze o antyniemieckim usposobieniu generała Rydza-Śmigłego. W tymże piśmie znajduje się artykuł Perlinaxa, pisany z Moskwy, gdzie dziennikar francuski wywodzi swe kończące się w Polsce teraz rozplywa się „sen o Ukrainie i Kijowie”, który skierował Warszawa ku Berlinowi. Na łamach „Oeuvre” pisze pani Taboucy w podobnym duchu, przyczem twierdzi, iż w Moskwie pokładane są duże nadzieje w mianowaniu gen. Rydza-Śmigłego





